

Concorrono alla formazione di tale voce le "plusvalenze relative all'alienazione di beni immobili" per Lire 52.836 milioni, mentre l'importo residuo di Lire 8.364 milioni si riferisce a sopravvenienze attive, in particolare allo storno del Fondo oneri di previdenza del personale per Lire 8.228 milioni.

	31.12.98	31.12.97	Variazioni
11 - <i>Oneri straordinari</i>	28.152	18.674	9.478

La voce Oneri straordinari è così composta:

Minusvalenze derivanti da alienazioni di beni immobili	7.969
Minusvalenze derivanti da alienazioni di beni mobili ed altri beni	1
Spese inerenti alla vendita di beni immobili	11.816
Sopravvenienze passive indeducibili	8.366
	<u>28.152</u>

La Voce "Sopravvenienze passive indeducibili" è così composta:

Per Lire 6.443 milioni all'annullamento di quietanze emesse nel periodo del service I.N.A.;

Per Lire 1.204 milioni alla rettifica dei costi di gestione 1997 nei confronti del F.G.V.S.;

Per Lire 708 milioni a minor accantonamento al fondo Irpeg relativo all'esercizio 1997 dovuto a riprese fiscali effettuate nell'ottica della massima prudenza;

Per Lire 11 milioni a rettifiche varie.

Parte C
Altre informazioni

RENDICONTO FINANZIARIO

	1998	1997
Fonti di finanziamento	<i>(in milioni di lire)</i>	<i>(in milioni di lire)</i>
<i>Aumento/Diminuzione di liquidità generato dalla gestione reddituale</i>		
Utile (Perdita) d'esercizio	6.018	4.762
<i>Rettifiche per partite che non hanno effetto sulla liquidità</i>		
Aumento netto riserve tecniche	(121.790)	171.886
Ammortamento provvigioni da ammortizzare	(11.000)	(32.500)
Ammortamento dell'esercizio	1.224	840
<i>Incremento netto Fondi</i>		
Fondo imposte	19.205	3.882
Fondo svalutazione crediti	1.364	—
Fondo TFR	(557)	(149)
Fondo oneri trattamento prev. personale	(11.792)	253
Fondo oneri futuri	3.400	—
<i>Incremento dei crediti/debiti e attività/passività</i>		
Crediti netti verso compagnie conti correnti	(55.199)	(16.261)
Debiti verso aziende di credito	—	—
Incremento debiti verso controllate	—	—
Altri crediti/debiti e attività/passività diverse	274.689	206.412
<i>Realizzo di investimenti</i>		
Mutui e prestiti	(99)	(250)
Partecipazioni	(9.283)	13.585
Immobili	332.618	218.546
<i>Assunzioni di debiti a lungo termine</i>		
Mutui e prestiti	—	—
TOTALE FONTI	428.798	571.006

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Impieghi di liquidità	1998 <i>(in milioni di lire)</i>	1997 <i>(in milioni di lire)</i>
<i>Investimenti</i>		
Immobili	23.961	—
Titoli a reddito fisso	485.027	549.820
<i>Mobili, impianti e costi pluriennali</i>	1.749	2.089
<i>Incremento/decremento disponibilità liquide</i>	(81.939)	19.097
TOTALE IMPIEGHI	428.798	571.006
Disponibilità liquide alla fine dell'Esercizio	32.649	114.588
Disponibilità liquide all'inizio dell'Esercizio	114.588	95.491
Incremento/decremento disponibilità liquide	(81.939)	19.097

PAGINA BIANCA

ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA

ESERCIZIO 1998

(Valori in lire)

PAGINA BIANCA

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli attivi immateriali (voce B) e dei terreni e fabbricati (voce C.I)

		Attivi immateriali B	Terreni e fabbricati C.I
Esistenze iniziali lorde	+	573.151.369.122	2.529.420.283.899
Incrementi nell'esercizio	+	—	4.025.478.245
per: acquisti o aumenti		1.175.883.250	23.960.801.623
riprese di valore			42.999.794
rivalutazioni		—	—
altre variazioni		11.000.000.000	—
Decrementi nell'esercizio			
per: vendite o diminuzioni		—	325.587.646.957
svalutazioni durature			11.098.851.518
altre variazioni		—	—
Esistenze finali lorde (a)		585.327.252.372	2.220.763.065.086
		—	—
Ammortamenti:			
Esistenze iniziali	+	—	—
Incrementi nell'esercizio	+	547.281.598	—
altre variazioni			
Decrementi nell'esercizio	-	—	—
per: riduzioni per alienazioni		—	—
altre variazioni		—	—
Esistenze finali ammortamenti (b)		547.281.598	—
Valore di bilancio (a - b)		584.779.970.774	2.220.763.065.086
Valore corrente		—	—
Rivalutazioni totali		—	—
Svalutazioni totali		—	—
• di cui ammortamenti eseguiti esclusivamente in applicazione di norme tributarie			

Attivo - *Variazioni nell'esercizio degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e quote (voce C.II.1)*

		Azioni e quote C.II.1
Esistenze iniziali	+	1.000.000.000
Incrementi nell'esercizio		
per: acquisti, sottoscrizioni o erogazioni	+	9.000.000.000
riprese di valore		
rivalutazioni		
altre variazioni		
Decrementi nell'esercizio		
per: vendite o diminuzioni		
svalutazioni		
altre variazioni		
Valore di bilancio		10.000.000.000
Valore corrente		10.000.398.348
Rivalutazioni totali		
Svalutazioni totali		

Attivo - *Ripartizione in base all'utilizzo degli altri investimenti finanziari: azioni e quote di imprese, quote di fondi comuni di investimento, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III. 1,2,3,5,7)*

II - GESTIONE VITA

	Portafoglio a utilizzo durevole		Portafoglio a utilizzo non durevole		Totale	
	Valore di bilancio	Valore corrente	Valore di bilancio	Valore corrente	Valore di bilancio	Valore corrente
1. Azioni e quote di imprese:						
a) azioni quotate			571.105.542	1.749.668.594	571.105.542	1.749.668.594
b) azioni non quotate	283.500.000	178.168.176			283.500.000	178.168.176
c) quote						
2. Quote di fondi comuni di investimento						
3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso						
a1) titoli di Stato quotati			3.939.531.218.781	4.053.694.271.126	3.939.531.218.781	4.053.694.271.126
a2) altri titoli quotati			195.075.899.818	200.812.135.654	195.075.899.818	200.812.135.654
b1) titoli di Stato non quotati						
b2) altri titoli non quotati			74.138.887.834	74.138.887.834	74.138.887.834	74.138.887.834
c) obbligazioni convertibili						
5. Quote in investimenti comuni						
7. Investimenti finanziari diversi						

Attivo - Variazioni nell'esercizio dei finanziamenti e dei depositi presso enti creditizi

		Depositi presso enti creditizi
Esistenze iniziali lorde	+	94.019.868.933
Incrementi nell'esercizio	+	
per: erogazioni		
riprese di valore		
altre variazioni		
Decrementi nell'esercizio	-	89.019.868.933
per: rimborsi		
svalutazioni durature		
altre variazioni		
Valore di bilancio		5.000.000.000

Passivo - *Variazioni nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri (voce E) e del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (voce G. VIII)*

		Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili	Fondi per imposte	Altri accantonamenti	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Esistenze iniziali	+	12.791.905.725	6.687.001.388	1.123.646.801	8.465.116.704
Accantonamenti nell'esercizio	+		25.892.154.255	5.000.000.000	847.812.166
Altre variazioni in aumento	+				534.918.983
Utilizzazioni dell'esercizio	-	3.534.205.000	6.687.001.388		1.721.914.269
Altre variazioni in diminuzione	-	8.257.700.725	235.532.292	217.625.575	
Valore di bilancio		1.000.000.000	25.892.154.255	5.888.114.509	7.908.308.009

Dettaglio delle classi I, II, III, IV delle "garanzie, impegni e altri conti d'ordine"

	Esercizio	Esercizio precedente
I. Garanzie prestate		
a) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di controllanti, controllate e consociate	100.017.332.000	53.000.000
b) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di collegate e altre partecipate		
c) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di terzi		
d) altre garanzie personali prestate nell'interesse di controllanti, controllate e consociate		
e) altre garanzie personali prestate nell'interesse di collegate e altre partecipate		
f) altre garanzie personali prestate nell'interesse di terzi		
g) garanzie reali per obbligazioni di controllanti, controllate e consociate		
h) garanzie reali per obbligazioni di collegate e altre partecipate		
i) garanzie reali per obbligazioni di terzi		
l) garanzie prestate per obbligazioni dell'impresa		
m) attività costituite in deposito per operazioni di riassicurazione attiva		
Totale	100.017.332.000	53.000.000
II. Garanzie ricevute:		
a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate	1.423.600.362	1.106.200.362
b) da terzi		
Totale	1.423.600.362	1.106.200.362
III. Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa		
a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate		
b) da terzi		
Totale		
IV. Impegni:		
a) impegni per acquisti con obbligo di rivendita		
b) impegni per vendite con obbligo di riacquisto		
c) altri impegni		
Totale		

Proventi da investimenti (voce II.2 e III.3)

	Gestione vita
Proventi derivanti da azioni e quote:	
Dividendi e altri proventi da azioni e quote di altre imprese	162.185.743
Totale	162.185.743
Proventi derivanti da investimenti in terreni e fabbricati	98.449.194.965
Proventi derivanti da altri investimenti:	
Proventi su obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	260.360.302.510
Interessi su depositi presso enti creditizi	2.998.037.161
Proventi e investimenti finanziari diversi	10.519.117.430
Totale	273.877.457.101
Profitti sul realizzo degli investimenti:	
Profitti su altre azioni e quote	
Profitti su altre obbligazioni	67.354.677.039
Profitti sul realizzo degli investimenti in terreni e fabbricati	
Totale	67.354.677.03
TOTALE GENERALE	439.843.514.848

Oneri patrimoniali e finanziari (voci II.9 e III.5)

	Gestione vita
Oneri di gestione degli investimenti e altri oneri	
Oneri inerenti azioni e quote	
Oneri inerenti gli investimenti in terreni e fabbricati	63.581.440.173
Oneri inerenti obbligazioni	2.398.667.645
Oneri relativi agli investimenti finanziari diversi	1.299.625.485
Totale	67.279.733.303
Rettifiche di valore sugli investimenti relativi a:	
Terreni e fabbricati	11.098.851.518
Azioni e quote di imprese del gruppo e partecipate	
Obbligazioni emesse da imprese del gruppo e partecipate	
Altre azioni e quote	
Altre obbligazioni	5.458.296.890
Altri investimenti finanziari	
Totale	16.557.148.408
Perdite sul realizzo degli investimenti	
Minusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni e fabbricati	
Perdite su azioni e quote	
Perdite su obbligazioni	4.740.620.285
Perdite su altri investimenti finanziari	
Totale	4.740.620.285
TOTALE GENERALE	88.577.501.996

*Prospetto degli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci***I: Spese per il personale**

		Gestione vita
Spese per prestazioni di lavoro subordinato:		
– Retribuzioni		17.036.449.804
– Contributi sociali		5.062.522.922
– Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto e obblighi simili		1.197.535.844
– Spese varie inerenti il personale		2.487.098.725
Totale		25.783.607.295
Spese per prestazioni di lavoro autonomo		540.957.597
Totale spese per prestazioni di lavoro		26.324.564.892

II: Descrizione delle voci di imputazione

		Gestione vita
Oneri di gestione degli investimenti		6.122.051.040
Oneri relativi alle cessioni legali		2.374.954.672
Altre spese di acquisizione		
Altre spese di amministrazione		
Oneri amministrativi e spese per conto terzi		8.935.652.250
Totale		17.432.657.962

III: Consistenza media del personale nell'esercizio

		Numero
Dirigenti		11
Funzionari		48
Impiegati		184
Totale		243

VI: Amministratori e sindaci

		Numero	Compensi spettanti
Amministratori		8	837.471.887
Sindaci		3	109.664.565